
 

№ 513                                                                        11 сентября 2023 г.                                        http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва  

                                                                        
РЕШЕНИЕ 

35-я сессия 
рабочий поселок Краснообск   

 
11.09.2023 г.                                                                                                                                                                                                       №  6 
 
Об утверждении ключевых показателей  
вида контроля и их целевых значений,  
индикативных показателей вида контроля  
для муниципального контроля в области  
охраны и использования особо охраняемых  
природных территорий местного значения 
 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде-
рации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска, Совет депутатов рабочего поселка Краснообска РЕШИЛ: 

 
        1. Утвердить ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели вида контроля для муници-
пального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения согласно приложе-
нию к настоящему решению. 
        2. Направить данное решение главе рабочего поселка Краснообска для подписания, опубликования в газете «Краснообский вест-
ник» и размещения на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска www. krasnoobsk.nso.ru 
        3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
        4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  депутатскую  комиссию  по имуществу, использова-
нию  земли, вопросам строительства, инвестициям и предпринимательству (председатель Бородинов Ю.Ю.).  

 
 
 
 

Приложение 
к решению Совета депутатов  

рабочего поселка Краснообска  
от  11.09.2023  № 6  

 
КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВИДА КОНТРОЛЯ И ИХ ЦЕЛЕВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ, ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВИДА КОНТРОЛЯ ДЛЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
 

         1. Ключевые показатели и их целевые значения: 

 
 
 

Краснообский вестник 

1 

  
Председатель Совета депутатов рабочего                  

поселка Краснообска 

   
Глава 
рабочего поселка Краснообска  

                                                Дименин О.Н.                                     О.М. Яцков 

Ключевые показатели Целевые значения 

Доля устраненных в установленные сроки нарушений  обязательных требований, установленных 
Федеральным законом от 14.03.1995  № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», 
другими Федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Администрации р.п. 
Краснообск, в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий (далее – 
обязательные требования) от  общего количества выявленных таких  нарушений. 

100% 

Доля площади особо охраняемой природной территории, на которой были утрачены в течение от-
четного года деревья и кустарники вследствие незаконной рубки и (или) пожара, от общей площа-
ди. 

Не более 3% 
(включительно) 

Доля решений, принятых по результатам контрольного мероприятия, которые были отменены пол-
ностью или частично управлением по охране окружающей среды и природных ресурсов или судом, 
в том числе по представлению (заявлению) прокурора, от общего количества вынесенных таких 
решений. 
  

0% 



2 Индикаторные показатели: 
- количество проведенных профилактических мероприятий: 
- количество мероприятий проведенных без взаимодействия с контролируемыми лицами; 
- количество актов контрольных мероприятий, составленных управлением по охране окружающей среды и природных ресурсов, 

направленных в государственные органы, уполномоченные рассматривать дела об административных правонарушениях в целях при-
влечения контролируемых лиц к административной ответственности; 

- количество выявленных нарушений обязательных требований; 
- количество выданных предписаний об устранении выявленных нарушений; 
- количество выданных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований; 
- количество поданных возражений на предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований. 

5 

 

2 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва  

 
Р Е Ш Е Н И Е 
35 -я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
 

11.09.2023 г.                                                                                                                                                                                                       № 7 
 
О внесении дополнений  в решение 
Совета депутатов р.п. Краснообска  
от 14.07.2022 № 7 «Об утверждении Положения о порядке выдвиже-
ния, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а 
также проведения их конкурсного отбора на основе прямого голосова-
ния граждан» 

 
Руководствуясь статьями 14 и 14.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муници-
пального района Новосибирской области, Совет депутатов рабочего поселка Краснообска РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов р.п. Краснообска от 14.07.2022 № 7          «Об утверждении Положения о порядке вы-
движения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на основе прямого 
голосования граждан», следующие дополнения: 

в Положении о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их 
конкурсного отбора на основе прямого голосования граждан: 

 1.1 пункт 1.3. дополнить абзацем: «Организатором конкурсного отбора в отношении инициативных проектов, выдвигаемых 
для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации на террито-
рии рабочего поселка Краснообска является министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области. Конкурсный отбор 
инициативных проектов осуществляется на основании голосования граждан в соответствии с настоящим Положением.»; 

1.2 пункт 1.6. дополнить абзацем: «В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддерж-
ки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, инициативный проект реализуется за счет 
средств местного бюджета рабочего поселка Краснообска, бюджета Новосибирской области, в том числе инициативных платежей – 
средств граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации 
юридических лиц, уплачиваемых на добровольной основе и зачисляемых в местный бюджет рабочего поселка Краснообска в соответ-
ствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»; 

1.3 дополнить пунктом 2.2.1. следующего содержания: «2.2.1. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получе-
ния финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, инициативный проект 
должен содержать следующие сведения: 

1) указание места реализации инициативного проекта (наименование города, поселка, сельского населенного пункта); 
2) обоснование необходимости реализации инициативного проекта с описанием сути проблемы и степени ее важности для 

жителей поселения; 
3) описание мероприятий по решению указанной проблемы; 
4) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) от реализации инициативного проекта; 
5) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта с указанием суммы субсидии из 

областного бюджета Новосибирской области, объема средств бюджета участника конкурсного отбора и объема инициативных плате-
жей; 

6) сведения о планируемом (возможном) добровольном имущественном и (или) трудовом участии жителей поселения, инди-
видуальных предпринимателей и юридических лиц (далее - заинтересованные лица); 

7) планируемый срок реализации инициативного проекта; 
8) описание качественных, технических, функциональных и эксплуатационных характеристик параметров инициативного про-

екта, не подлежащих изменению в рамках его реализации.»; 
1.4 дополнить пунктом 2.4. следующего содержания: «2.4. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, требования к составу сведе-
ний, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для 
отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с зако-
ном и (или) иным нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. В этом случае требования частей 2.2, 2.3, 4.3, 4.4, 
6.1 и 6.2 настоящего Положения не применяются.»; 

1.5 дополнить пунктом 2.5. следующего содержания: «2.5. Информация о внесении инициативного проекта в местную админи-
страцию подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в местную адми-
нистрацию и должна содержать сведения, указанные в пункте 2.2. настоящего Положения, а также об инициаторах проекта. Одновре-
менно граждане информируются о возможности представления в местную администрацию своих замечаний и предложений по инициа-
тивному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания и пред-
ложения вправе направлять жители муниципального образования, достигшие шестнадцатилетнего возраста. В случае, если местная 
администрация поселения не имеет возможности размещать указанную информацию в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», указанная информация размещается на официальном сайте муниципального района, в состав которого входит данное 
поселение.». 

2. Направить данное решение главе рабочего поселка Краснообска для подписания и опубликования в официальном перио-
дическом печатном издании органов местного самоуправления рабочего поселка Краснообска «Краснообский вестник». 

3. Разместить данное решение на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет www.krasnoobsk.nso.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогово-

финансовой политике и тарифам (председатель Зеленцов Д.А.). 
 
 

5 

 

3 

  
Председатель Совета депутатов рабочего                  

поселка Краснообска 

   
Глава 
рабочего поселка Краснообска  

                                                Дименин О.Н.                                     О.М. Яцков 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/2613
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/2616
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/26112
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/2613
http://www.krasnoobsk.nso.ru


СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
35-я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
 

 
 11.09.2023                                                                                                                                                                                                          № 8 
 
Об определении Порядка назначения и проведения 
собрания граждан в рабочем поселке Краснообске Новосибирского 
района  Новосибирской области 
 

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 06.10.2003           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 35 Устава городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
муниципального района Новосибирской области, РЕШИЛ: 

 
Определить Порядок назначения и проведения собрания граждан в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района 

Новосибирской области (приложение). 
Направить данное решение главе рабочего поселка Краснообска для подписания, опубликования в газете «Краснообский 

вестник» и размещения на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска www. krasnoobsk.nso.ru. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 
 

Приложение 
к решению Совета депутатов 

рабочего поселка Краснообска  
от 11.09.2023 г. № 8 

 
Порядок 

назначения и проведения собрания граждан в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района Новосибирской области 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1. Собрание граждан (далее - собрание) - это формы участия населения рабочего поселка Краснообска (далее - население) в 
осуществлении местного самоуправления. 
2. Для обсуждения вопросов местного значения, предусмотренных статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом рабочего поселка Краснообска, информи-
рования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления рабочего поселка 
Краснообска, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального обще-
ственного самоуправления на части территории рабочего поселка Краснообска могут проводиться собрания граждан. 

3. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления настоящим Порядком не регулируется. 

4. В работе собраний, конференций граждан имеют право участвовать граждане Российской Федерации, проживающие на 
территории, на которой проводятся собрание, обладающие избирательным правом. 
 5. Собрания, конференции граждан руководствуются в своей работе Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, законами Новосибирской области, Уставом рабочего поселка Краснообска, настоящим Порядком. 
 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЙ 
1. Инициаторами проведения собрания могут являться население, Совет депутатов рабочего поселка Краснообска (далее - 

Совет депутатов), Глава рабочего поселка Краснообска. 
2. Собрание, проводимое по инициативе населения, назначается Советом депутатов в порядке, установленном Уставом ра-

бочего поселка Краснообска. 
3. Собрание, проводимое по инициативе Совета депутатов, назначается решением Совета депутатов. 
4. Собрание, проводимое по инициативе Главы рабочего поселка Краснообска, назначается постановлением администрации 

рабочего поселка Краснообска. 
5. Подготовку и проведение собраний, назначенных по инициативе населения, осуществляют лица из числа членов инициа-

тивной группы, уполномоченные представлять интересы инициативной группы. 
6. Подготовку и проведение собраний, проводимых по инициативе Совета депутатов или Главы рабочего поселка Краснооб-

ска, осуществляют должностные лица соответственно Совета депутатов или администрации рабочего поселка Краснообска. 
7. Инициатор проведения собрания заблаговременно уведомляет население, проживающее на соответствующей территории, 

о месте, дате и времени его проведения, выносимых на рассмотрение вопросах. 
8. На собрание граждан могут приглашаться должностные лица органов местного самоуправления, депутаты Совета депута-

тов. 
9. Собрание может принимать обращения к органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправле-

ния рабочего поселка Краснообска, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание во взаимоотношениях с органами 
местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления рабочего поселка Краснообска. 

 
. 3. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ НАСЕЛЕНИЕМ ИНИЦИАТИВЫ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЙ 

 
1. В случае проведения собраний по инициативе населения, инициативная группа представляет в Совет депутатов заявление 

о назначении собрания, в котором должны быть указаны: 
1) вопросы, выносимые на собрание; 
2) обоснование необходимости их рассмотрения на собрании; 
 

  
Председатель Совета депутатов рабочего поселка 
Краснообска 

    
Глава рабочего поселка 
Краснообска  

 О.Н. Дименин   О.М. Яцков 

5 

 

4 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/31
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/16
https://internet.garant.ru/#/document/7266568/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/10103000/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/7266568/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/7266568/entry/1000


3) предложения по дате и месту проведения собрания; 
4) территория, в пределах которой предполагается провести собрание; 
5) список членов инициативной группы с указанием их фамилий, имен, отчеств (при наличии), адресов места жительства и 

контактных телефонов; 
6) лица из числа членов инициативной группы, уполномоченные представлять интересы инициативной группы; 
7) общее число граждан, проживающих на соответствующей территории и имеющих право участвовать в работе собрания. 
2. Заявление должно быть подписано всеми членами инициативной группы. 

 
4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЙ ГРАЖДАН 

 
1. Собрание граждан может проводиться в пределах территории рабочего поселка Краснообска, на которой проживает не 

менее 300 человек, имеющих право участвовать в работе собрания граждан. 
2. Собрание граждан считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 100 граждан, имеющих право участвовать 

в работе собрания. 
3. Собрание граждан открывается должностными лицами органов местного самоуправления рабочего поселка Краснообска, 

ответственными за его подготовку, либо одним из членов инициативной группы в случае проведения собрания граждан по инициативе 
населения. 

4. Для ведения собрания граждан решением собрания граждан избирается президиум в составе председателя и секретаря 
собрания граждан, утверждается повестка дня. 

5. Решение собрания граждан принимается открытым голосованием большинством голосов от числа участвующих в его рабо-
те граждан. 

6. Секретарем собрания граждан ведется протокол, в котором указываются дата и место проведения собрания, общее число 
граждан, проживающих на соответствующей территории и имеющих право участвовать в работе собрания, количество граждан, участ-
вующих в работе собрания граждан, состав президиума, повестка дня, содержание выступлений, принятые решения. 

Протокол зачитывается председателем участникам собрания граждан, утверждается решением собрания, подписывается 
председателем и секретарем собрания граждан и передается в орган местного самоуправления рабочего поселка Краснообска, назна-
чивший его проведение. 

5. ГАРАНТИИ ВЫПОЛНЕНИЯ РЕШЕНИЙ СОБРАНИЙ 
 

1. Решение собрания носит рекомендательный характер для органов местного самоуправления рабочего поселка Краснооб-
ска. 

2. Итоги собрания подлежат официальному опубликованию (обнародованию) органом местного самоуправления, назначив-
шим собрание. 

3. Обращения, принятые собранием, подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления и долж-
ностными лицами местного самоуправления рабочего поселка Краснообска, к компетенции которых отнесено решение содержащихся 
в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа. 

4. Решения собраний, принятые в качестве правотворческой инициативы по вопросам местного значения, подлежат обяза-
тельному рассмотрению органами местного самоуправления рабочего поселка Краснообска в порядке, предусмотренном Положением 
о правотворческой инициативе граждан в рабочем поселке Краснообска. 

5 

 

5 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
35-я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
 

 
 11.09.2023                                                                                                                                                                                                          № 9 
 
Об определении Порядка  
назначения и проведения 
опроса граждан в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района  
Новосибирской области и признании утратившим силу решения Совета 
депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района  Ново-
сибирской области 
 

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 35 Устава городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
муниципального района Новосибирской области, РЕШИЛ: 

 
Определить Порядок назначения и проведения опроса граждан в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района Ново-

сибирской области (приложение). 
Признать утратившим силу решение Совета депутатов рабочего поселка Краснообска от 19.04.2007 № 5 «О принятии Поло-

жения о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории рабочего поселка Краснообска». 
3. Направить данное решение главе рабочего поселка Краснообска для подписания, опубликования в газете 

«Краснообский вестник» и размещения на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска www. krasnoobsk.nso.ru. 
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 

Приложение 
к решению Совета депутатов 

рабочего поселка Краснообска  
от 11.09.2023 г. № 9 

 
Порядок 

назначения и проведения опроса граждан в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района Новосибирской области 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
1. Порядок назначения и проведения опроса граждан в рабочем поселке Краснообска (далее - Порядок) разработан в соот-

ветствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Уставом рабочего поселка Краснообска. 

2. Порядок устанавливает процедуру назначения и проведения опроса граждан в рабочем поселке Краснообске (далее - 

опрос граждан). 

3. Опрос граждан является одной из форм участия населения рабочего поселка Краснообска в осуществлении местного са-
моуправления. 

4. Под опросом граждан в настоящем Порядке понимается способ выявления мнения населения рабочего поселка Краснооб-
ска для его учета при принятии решений органами местного самоуправления рабочего поселка Краснообска и должностными лицами 
местного самоуправления рабочего поселка Краснообска, а также органами государственной власти. 

5. Опрос граждан проводится на всей территории рабочего поселка Краснообска или на части его территории. 
6. В опросе граждан имеют право участвовать жители рабочего поселка Краснообска, обладающие избирательным правом. 
7. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители 

рабочего поселка Краснообска или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилет-
него возраста. 

8. Результаты опроса граждан носят рекомендательный характер. 
 

2. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ОПРОСА ГРАЖДАН 
 

1. Опрос граждан проводится по инициативе: 
1) Совета депутатов рабочего поселка Краснообска (далее - Совет депутатов) или Главы рабочего поселка Краснообска - по 

вопросам местного значения; 
2) областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области - для учета мнения граждан при при-

нятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования рабочего поселка Краснообска для объектов 
регионального и межрегионального значения; 

3) жителей рабочего поселка Краснообска или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достиг-
ших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта. 

2. Содержание вопросов, выносимых на опрос граждан, не должно противоречить федеральному законодательству, законо-
дательству Новосибирской области и муниципальным правовым актам рабочего поселка Краснообска. 

3. Вопросы, выносимые на опрос граждан, должны быть сформулированы таким образом, чтобы исключить их множествен-
ное толкование. 

4. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов не позднее чем через 3 месяца со дня поступле-
ния в Совет депутатов письменного обращения об инициативе проведения опроса граждан областного исполнительного органа госу-
дарственной власти Новосибирской области, Главы рабочего поселка Краснообска, жителей рабочего поселка или его части, в которых 
предлагается реализовать инициативный проект. 

  
Председатель Совета депутатов рабочего поселка 

    
Глава рабочего поселка 

 О.Н. Дименин   О.М. Яцков 

5 

 

6 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/31
https://internet.garant.ru/#/document/10103000/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/7266568/entry/1000


Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт рабочего поселка Краснообска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. В решении Совета депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются: 
1) дата и сроки проведения опроса; 
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса; 
3) методика проведения опроса; 
4) форма опросного листа; 
5) численный и персональный состав комиссии по проведению опроса граждан (далее - комиссия); 
6) территория проведения опроса; 
7) минимальная численность жителей рабочего поселка Краснообска, участвующих в опросе; 
8) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта 

рабочего поселка Краснообска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
6. Жители рабочего поселка Краснообска должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 

дней до его проведения. 
 
 

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА ГРАЖДАН 
 

1. Опрос граждан проводится путем заполнения опросного листа в сроки и время, определенные в решении Совета депута-
тов о назначении проведения опроса граждан. 

2. Каждый гражданин участвует в опросе граждан непосредственно и обладает одним голосом. 
3. Участие в опросе граждан является свободным и добровольным. Никто не может быть принужден к выражению своего 

мнения либо отказу от него. 
4. В состав комиссии включаются представители Совета депутатов, администрации рабочего поселка Краснообска, областно-

го исполнительного органа государственной власти Новосибирской области (при проведении опроса граждан по инициативе областно-
го исполнительного органа государственной власти Новосибирской области). Работу комиссии возглавляет ее председатель. 

5. Комиссия созывается после принятия Советом депутатов решения о назначении опроса граждан. 
Полномочия комиссии прекращаются после передачи результатов опроса граждан его инициатору в соответствии с пунктом 

10 настоящего раздела Порядка. 
6. Комиссия в пределах своих полномочий: 
1) организует исполнение настоящего Порядка при проведении опроса граждан; 
2) организует оповещение жителей рабочего поселка Краснообска о проведении опроса граждан, составляет списки участни-

ков опроса граждан; 
3) обеспечивает изготовление опросных листов по форме, установленной решением Совета депутатов о назначении опроса 

граждан, и их распространение; 
4) устанавливает результаты опроса граждан; 
5) организует оповещение жителей рабочего поселка Краснообска через средства массовой информации о результатах опро-

са граждан не позднее 20 дней со дня окончания проведения опроса граждан; 
6) передает результаты опроса граждан его инициатору; 
7) взаимодействует с органами государственной власти, местного самоуправления, общественными и иными организациями, 

средствами массовой информации; 
8) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением. 
7. Результаты проведенного опроса граждан устанавливаются комиссией путем обработки данных, содержащихся в запол-

ненных участниками опроса опросных листах, в срок, не превышающий пять дней со дня окончания срока проведения опроса граждан. 
8. По итогам обработки данных, содержащихся в опросных листах, комиссия составляет протокол о результатах опроса граж-

дан, в котором указывается: 
1) число граждан, включенных в список участников опроса; 
2) число граждан, принявших участие в опросе; 
3) формулировка вопроса, предложенного при проведении опроса граждан; 
4) число участников опроса, проголосовавших по каждой из позиций, содержащихся в опросных листах; 
5) количество опросных листов, из содержания которых невозможно с достоверностью определить результаты волеизъявле-

ния участников опроса. 
9. Если опрос граждан проводился по нескольким вопросам, то подсчет голосов и составление протокола по каждому вопросу 

производится отдельно. 
10. Протокол подписывается всеми членами комиссии и передается вместе с опросным листом инициатору проведения опро-

са граждан. 
11. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или в части, вправе изложить в письменной форме особое мнение, 

которое прилагается к протоколу. 
12. Недействительными признаются записи в опросном листе, по которым невозможно достоверно установить мнение участ-

ников опроса или не содержащие данных о голосовавшем или его подписи, а также повторяющиеся записи. 
13. Опрос граждан признается несостоявшимся в случае если число граждан, принявших участие в опросе граждан, меньше 

минимального числа граждан, установленного в решении Совета депутатов о назначении опроса граждан. 
14. Опрос граждан признается недействительным, если допущенные при проведении опроса нарушения не позволяют с до-

стоверностью установить результаты голосования граждан, принявших участие в опросе. 
15. Результаты опроса граждан доводятся до населения не позднее 20 дней со дня окончания проведения опроса граждан. 
16. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется: 
- за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления рабочего по-

селка Краснообска, жителей рабочего поселка Краснообска или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект; 
- за счет средств бюджета Новосибирской области - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти 

Новосибирской области. 

5 

 

7 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25. 

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://kolcovo.ru/
http://kolcovo.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/405271553/entry/56
https://internet.garant.ru/#/document/405271553/entry/56
http://www.krasnoobsk.nso.ru

